

3die Valgkreds (Carlsen), Kjøbenhavns 4de Valgkreds (Fenger), Maribo Amts 2den Valgkreds (Frederiksen), Kjøbenhavns Amts 1ste Valgkreds (Hall), Svendborg Amts 3die Valgkreds (S. A. Hansen), Svendborg Amts 5te Valgkreds (Høgebro), Standerborg Amts 2den Valgkreds (R. Jensen), Sorø Amts 1ste Valgkreds (Müllén), Svendborg Amts 1ste Valgkreds (C. W. Nyholm), Aarhus Amts 1ste Valgkreds (Winther) har modtaget Underretning om, at de vilde foreslaae Folkethinget at indgive en allerunderdanigst Adresse til Hans Majestæt Kongen angaaende en Sammenbrægning af begge de militaire Ministerier. Forslaget til Adressen er trykt og er nu under Omdeling til de Herrer Medlemmer. Med Hensyn til denne Sags Behandling skal jeg stille det Forslag, at den kun undergives een Behandling her i Thinget, men saaledes, at der før denne Behandling vil blive givet ærede Medlemmer Udgang til at stille Endringsforslag. Dette Forslag om Behandlingsmaaden af Forslaget til Adressen skal jeg sætte paa Dagsordenen for Mødet imorgen.

Man gif derpaa til den følgende Sag paa Dagsordenen:

Første Behandling af „Forslag til Lov om Hærens Districtsheste“.
(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 2619 ff.)

H. Pedersen: Det forekommer mig, at man med Rette tør paastaae, at den nu bestaaende Ordning, der er fremkommen ved Loven af 16de Marts 1851, er uheldig baade for Hæren og for Udredningsdistricterne, og at Ulemperne omtrent ere ligestore for begge Parter, men at man gjerne kunde fjerne disse Ulemper, uden at man behøver at lægge en ny Skat paa Hartkornet. Den høitærede Krigsminister er gaaet ud fra, at Hesteudredningen maatte anses for en Byrde, som kun hvilede paa Hartkornet. Dette er ikke rigtigt nu for Tiden; det har i alt Fald ikke været en Byrde, der paahvilede Hartkornet, siden vi fik den nye Communallov. Men det er ogsaa tvivlsomt for mig, om det har været Meningen af Loven af 16de Marts 1851, at det skulde være en

Byrde, man dengang paalagde Hartkornet; det staaer i alt Fald ikke klart for mig, at dette nogetsteds fremgaaer af de Bestemmelser, som findes i Loven. Det hedder saaledes i § 8: „Til Dækning af de Udgifter, som Udredningsbyrden under almindelige Forhold maa antages at medføre, tilstaaes Udredningsdistricterne af Statskassen en aarlig Godtgjørelse af 24 Rd. for hver Hest.“ Det forekommer mig tværtimod, at det synes at fremgaae af disse Ord, at det dengang har været Meningen, at naar Districterne fik disse 24 Rd., saa skulde dette være tilstrækkeligt under almindelige Forhold til de Udgifter, som der vilde fremkomme ved denne Hesteudredning; men hvilken end Meningen har været i Loven, saa troer jeg dog, at de Fleste vilde indrømme, at der, i alt Fald i de første Aar efter at denne Lov var udkommen, var mangfoldige Steber, hvor der slet ikke krævedes nogensomhelst Udgift af Udredningsdistricterne; det er først senere, efterhaanden som Krigsbestyrelsen har stillet ikke alene større Fordringer, men ogsaa mere ubestemte Fordringer, at denne Byrde er bleven noget forøget, og at der er fremkommet en Deel Ulemper. Det har ofte været Tilfældet, at der for Commissionen er bleven fremskillet Heste, som den ene Dag ere blevne casserede, medens de selsomme Heste igjen ere fremskillede den næste Dag og da blevne antagne. Dette er Noget, som har foraarsaget endel Ulemper, og det forekommer mig, at naar den høitærede Minister nu foreslaaer, at vi for Fremtiden skulle svare en Skat af 24 f. pr. Rd. Hartkorn, saa vil denne Skat ikke alene komme til at afløse denne Byrde eller den Udgift, der tidligere paahvilede Districterne, men ogsaa komme til at indbefatte Betaling for de Chikaner, som vi tidligere havde i Tilgift ved den hidtil gjældende Ordning. Jeg mener derfor, at det Videste, vi kunne gaae til, vilde være at sige, at saa stort et gennemsnitligt Besøb, som der tidligere havde været udredet af Udredningsdistricterne, skulde for Fremtiden udredes af Communerne. Det er i Almindelighed denne Vej, man gaaer, naar Noget skal afløses, man tager ikke Hensyn til, hvad det muligt vil koste i Fremtiden, men man tager Hensyn til, hvilke Udgifter der i Fortiden have været forbundne